Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №7 с. Беловское Белгородского района Белгородской области»

ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета
от 13.11.2018г.                                                                                           №02

Всего членов педсовета: 11 чел.
Присутствовало:  10 чел.
1. Ефимцева Е.Н. –  вр.и.о заведующего МДОУ
2. Абрамова Т.С. – педагог-психолог
3. Гребеньщикова Е.Т.- воспитатель
4. Денисенко Т.А. – музыкальный руководитель
5.Дарий В.И. - воспитатель
6. Кобякова Л.В. - воспитатель
7. Лукьянова С.С. - воспитатель
8.Мешкова С.В. – воспитатель
9. Жарких Т.Н – инструктор о физ. воспитани
10. Шершнева О.И.- воспитатель
Отсутствовало: 1 человек
1. Польшикова Т.Е. – музыкальный руководитель

Тема: «Особенности современных форм, методов работы »
Повестка дня.
1. О выполнении решения педагогического совета от 27.08.2018г. протокол    № 01.
2. Доклад  воспитателя подготовительной группы Лукьяновой С.С. «Актуальность проблемы речевого развития детей дошкольного возраста».
3. Презентация  воспитателя старшей группы Шершневой О.И. «Современные образовательные технологии для развития связной речи дошкольников».
4. Презентация дидактических игр   воспитателя старшей группы Мешковой С.В. «Аукцион методически находок».
5. Рассмотрение и принятие адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования для детей с РАС, адаптированной образовательной программы для ребенка с РАС, рабочей программы педагога -психолога для детей с РАС, рабочей программы учителя- логопеда для детей с РАС.
6. Утверждение  расписания педагога – психолога, расписания учителя – логопеда.
7. Рассмотрение и принятие положения « Об организации деятельности по оказанию дополнительных образовательных услуг».
8. Определение состава рабочей группы по проведению самообследования, распределение обязанностей между членами рабочей группы по сбору материала к самообследованию, принятие графика проведения самообследования.
9.  О внесении изменений в ООП.
10. Принятие решения.
  ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки о выполнении решения педагогического совета от 27.08.2018г.  протокол № 01 СЛУШАЛИ: Ефимцеву Елену Николаевну вр.и.о. заведующего, которая сообщила присутствующим о том, что все решения предыдущего педагогического совета были выполнены в срок.
ПОСТАНОВИЛИ:  Решение педагогического совета от 27.08.2018г.  протокол № 01 считать выполненным.
  ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ
Слушали   воспитателя подготовительной группы Лукьяновой С.С. с докладом «Актуальность проблемы речевого развития детей дошкольного возраста »  рассказала, что современные дети имеют ряд речевых проблем. Отметила, что в Федеральном Государственном Стандарте дошкольного образования "Речевое развитие" выделена как основная образовательная область. Речь является основанием для развития всех остальных видов детской деятельности: общения, познания, познавательно-исследовательской и даже игровой. В этой связи развитие речи ребёнка становится одной из актуальных проблем в деятельности педагога ДОУ. Выделила   факторы успешного речевого развития детей, которые являются своеобразной памяткой для родителей:
- Эмоциональное общение с ребёнком с момента рождения.
- Создавать условия для общения с другими детьми.
- Речь взрослого - пример для подражания.
- Развивать мелкую моторику руки, это ведёт к развитию речи.
- Совместные игры взрослого и ребёнка.
- Чтение художественной литературы, разучивание стихов.
- Удовлетворение любознательности ребёнка, ответы на все его "почему".
- Совместные выезды на природу, экскурсии, посещения музеев.
ПОСТАНОВИЛИ полученную информацию использовать в своей работе .
ПО ТРЕТЬЕМУ  ВОПРОСУ  слушали  воспитателя старшей группы Шершневой О.И. с презентацией  «Современные образовательные технологии для развития связной речи дошкольников  ». Познакомила педагогов с образовательными технологиями современности при работе по развитию речи дошкольников.
ПОСТАНОВИЛИ полученную информацию использовать в своей работе .
ПО ЧЕТВЕРТОМУ  ВОПРОСУ знакомились с презентацией дидактических игр   воспитателя старшей группы Мешковой С.В. «Аукцион методических находок». Педагог рассказала о различных играх в ОО «Речевое развитие».
ПОСТАНОВИЛИполученную информацию использовать в своей работе .
ПОПЯТОМУ ВОПРОСУ «Рассмотрение и принятие адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования для детей с РАС, адаптированной образовательной программы для ребенка с РАС , рабочей программы педагога -психолога для детей с РАС, рабочей программы учителя- логопеда для детей с РАС» СЛУШАЛИ: старшего воспитателя ДОУ Ефимцеву Е.Н, педагога -псиолога Абрамову Т.С. , учителя-логопеда Мешкову С.В..
Голосовали:
«за» - 10
«против» – 0
«воздержались» – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить адаптированную основную образовательную программу дошкольного образования для детей с РАС, адаптированную образовательную программу для ребенка с РАС , рабочую программу педагога -психолога для детей с РАС, рабочую программу учителя- логопеда для детей с РАС.
ПО ШЕСТОМУ  ВОПРОСУ «Об утверждении  расписания педагога – психолога, расписания учителя – логопеда» СЛУШАЛИ педагога -псиолога Абрамову Т.С. , учителя-логопеда Мешкову С.В, предложили на рассмотрение расписание.
ПОСТАНОВИЛИ: (единогласно) Утвердить расписание педагога – психолога и расписание учителя – логопеда»
ПО СЕДЬМОМУ  ВОПРОСУ «Рассмотрение и принятие положения « Об организации деятельности по оказанию дополнительных образовательных услуг»» СЛУШАЛИ и. о. заведующего МДОУ  Ефимцеву Е.Н., которая предложила на рассмотрение  положение « Об организации деятельности по оказанию дополнительных образовательных услуг» .
ПОСТАНОВИЛИ: (единогласно) принять положение « Об организации деятельности по оказанию дополнительных образовательных услуг».
ПО ВОСЬМОМУ  ВОПРОСУ «Определение состава рабочей группы по проведению самообследования, распределение обязанностей между членами рабочей группы по сбору материала к самообследованию, принятие графика проведения самообследования» СЛУШАЛИ: Ефимцеву Е.Н.., которая сообщила, что согласно Положению о порядке подготовки и организации проведения самообследования необходимо создать рабочую группу по проведению самообследования, распределить обязанности между ее членами, также необходимо утвердить график проведения самообследования.

ВЫСТУПИЛА: Мешкова С..В.., которая предложила следующий состав рабочей группы:
- Ефимцева Е.Н., и.о. заведующего МДОУ - председатель рабочей группы (согласно положению);
- Денисенко Т.А. муыкальный руководитель – заместитель председателя рабочей группы;
- Казначеева Т.Н., председатель профсоюзного комитета;
- Абрамова Т.Н., педагог-психолог;
- Мешкова С.В., воспитатель;
- Гребеньщикова Е.Т., воспитатель;
ВЫСТУПИЛА: Подгалая Е.В.., которая предложила принять состав рабочей группы в предложенном варианте.
Голосовали:
«за» – 10
«против» – 0
«воздержались» – 0.
ВЫСТУПИЛА: Лукьянова С.С.., которая предложила распределить обязанности между членами рабочей группы следующим образом:
- Ефимцева Е.Н., и.о. заведующего МДОУ, председатель рабочей группы, координирует работу всех членов рабочей группы, готовит материал к отчету по разделам: образовательная деятельность, система управления организации, организация учебного процесса, востребованность выпускников, материально-техническая база, функционирование внутренней системы качества образования, показатели деятельности учреждения;
- Казначеева Т.Н.- председатель профсоюзного комитета, Денисенко Т.А. муыкальный руководитель, готовят материал к разделу качество кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения;
- Абрамова Т.С., педагог-психолог,  Гребеньщикова Е.Т., Мешкова С.В., воспитатели, готовят материал к разделу содержание и качество подготовки обучающихся.
Голосовали:
«за» – 10
«против» – 0
«воздержались» – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: распределить обязанности между членами рабочей группы следующим образом:
- Ефимцева Е.Н., и.о. заведующего МДОУ, председатель рабочей группы, координирует работу всех членов рабочей группы, готовит материал к отчету по разделам: образовательная деятельность, система управления организации, организация учебного процесса, востребованность выпускников, материально-техническая база, функционирование внутренней системы качества образования, показатели деятельности учреждения
- Казначеева Т.С. - председатель профсоюзного комитета, Ефимцева Е.Н. – старший воспитатель, готовят материал к разделу качество кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения;
- Абрамова Т.С., педагог-психолог,  Гребеньщикова Е.Т., Мешкова С.В., воспитатели, готовят материал к разделу содержание и качество подготовки обучающихся.
СЛУШАЛИ: Ефимцеву Е.н.., которая вынесла на рассмотрение график проведения самообследования:
	№ п/п
	Дата
	Проводимые мероприятия

	1
	Январь
2019 г.
	- Утверждение состава рабочей группы по проведению самообследования и распределение обязанностей по подготовке материалов между членами рабочей группы;
- Утверждение графика проведения самообследования.

	2
	Февраль 2019 г.
	Рассмотрение предварительных результатов самообследования

	3
	апрель
2019г.
	Рассмотрение и рекомендации к утверждению окончательного варианта отчета о результатах проведения самообследования

	4
	Апрель 2019 г
	Издание приказа об утверждении отчета о результатах самообследования.

	5
	20.02.2018г
	Предоставление копии отчета о результатах самообследования в Управление образования администрации Белгородского района, размещение отчета о результатах самообследования на сайте учреждения

ВЫСТУПИЛА: Ефимцева Е.Н., предложила принять предложенный график проведения самообследования
Голосовали:
«за» – 10
«против» – 0
«воздержались» – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: принять график проведения самообследования.
9. ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ  О внесении изменений в ООП СЛУШАЛИ ст. воспитателя Ефимцеву Е.Н., сообщила  о необходимости внести изменения в ООП в связи с предписанием департамента образования Белгородской области .
Голосовали:
«за» – 10
«против» – 0
«воздержались» – 0.
ПОСТАНОВИЛИ: внести изменения в ООП

[image: C:\Users\магазин\Pictures\ControlCenter4\Scan\CCI19072019_0021.jpg]
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg
PEIIEHUE

1. Pemenye nesarormueckoro cosera ot 27.08.2018r. mporokon Ne 01 cumrats
BBIIIOJTHEHHBIM.

2. Hudopmaumio Jlykesrosoi C.C., IllepueBoit O.M., Memxkosoii C.B
HCIIOJIB30BaTh B CBOeH pabore.

3. VYrBepmuts amantupoBamHyio OCHOBHYIO  06pa3’oBaTeNbHyI0 IPOTpaMMy
JOWIKONIBHOTO  00pa3oBanus  Jis  jereli ¢ PAC,  ananruposammyic
obpazoBatenbHyI0 nporpammy Juis peberka ¢ PAC pabodyio mporpammy
niejiarora -ncuxonora s aereit ¢ PAC, pa6ouyro TPOTrpaMMy y4UTelIsi- JIOTOIe/a
s pereii ¢ PAC.

4. YTBep/WTh pacmucanme mejarora — mcHXonora u pacnucanue y4urens -
Jororeza.

S. Tlpusste nonoxenue « O OpraHM3allui JIEATEIBHOCTH [0 OKAa3aHHIO
AOMONHUTENBHEIX 00PA30BaTEBHBIX YCITyT.

6. YTBepuTh criemyommii cocras paboueit rpymmsr:

- E¢umuesa E.H., un.0. 3aBemyiomero MJIOY - mpexncenarens paGoueit TPYIIIIBI
(cormacHo monoxenuio);

- Henucenko T.A. MybIKaIbHbIH PYKOBOIUTENb — 3aMECTHTENb IpeCenaTes
paboueit rpymmer;

- Kasnaueesa T.H., npencenarens PO COI03HOrO KOMHTET,;

- Abpamosa T.H., Te[aror-TIcuxoJior;

- Meuikosa C.B., Bocriurareis;

- I'pebenbiukosa E.T., BOCITUTATEIb;

pacnpenenuTs 06S3aHHOCTH MEXIy UWIeHAMH pabodeli rpynmel cremyrompm
obpazom:

- Ednmuesa E.H., u.0. 3aBenyromero MJIOY, npexcenarens paGoueit TPYIIIBL,
KOOpAMHHUpYeET paboTy BceX 4ileHOB paboyeit IPyIITBI, TOTOBHT MaTepHai K 0T4eTy
Mo pasjenam:  obpa3oBaTenbHas  JIESATENBHOCTh,  CHCTEMA YIIpaBJIeHHsI
OpraHM3aluW, — OpraHMsauus  yd4eGHOro  mporecca, BOCTPe6OBAHHOCTE
BBIIyCKHUKOB, MaTepHANbHO-TeXHHYeCKas 6a3a, QyHKIMOHUpOBaHHe BHYTpPEHHeH
CHCTEMbI Ka4ecTBa 00pa30BaHMsl, IOKA3aTeI! AESTENHHOCTH YUpexneHus

- Kasnaueena T.C. - npexcenarens podcoI03HOro Komurera, Edumnesa E.H. —
CTapIIMi BOCIIATAaTENb, IOTOBAT MaTepuan K paszielly KavecTBO KaapoBOro,
y4e6HO-MeToanuIecKoro, GuOTHOTEeYHO-HH(POPMALLOHHOTO obecrieyeHus;

- Ab6pamosa T.C., nenaror-ncuxoinor, I'pebensmukosa E.T., Memkopa CB.;
BOCITHTATe/IH, TOTOBAT MaTepHa K pasfieNly ColepXaHHe H Ka4eCTBO TOJrOTOBKH
. obywaromuxcs;

TIPHHSTE IPadyK IPOBENEHHs caMO06C/IeI0BAHMIS.

7. Brectn uzmenenus 8 OOTT.

IIpencenarens %/ Edumuesa E.H.
Cexperaps % A Memxosa C.B.

4